ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2683/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação da Unidade Básica de Saúde (UBS) Murta, localizada na Rua Orlandina Amália
Píres,  nº  300.  Existe  um  terreno  ao  lado  que  pertence  à  Prefeitura,  o  que  viabiliza  a
expansão da unidade.

JUSTIFICATIVA:

A ampliação da UBS Murta é fundamental para melhorar o atendimento à população do
bairro  e  regiões  adjacentes.  Ela  se  justifica  pela  existência  de  um  terreno  anexo  que
pertence  à  Prefeitura,  o  que  representa  uma  oportunidade  ímpar  para  expandir  as
instalações e otimizar os serviços de saúde. Portanto, essa ampliação não é apenas uma
melhoria, mas uma necessidade urgente para garantir um atendimento digno e eficiente à
nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​